
Atskan skaņi taures pūtieni, un viņi ir 
prom – uz mežu! “Tur mums jāšķērso da-
žādas takas, grāvji un dubļi. Pirmajā die-
nā visi bijām pilnīgi dubļaini un netīri! 
Katru dienu ejam vienu un to pašu ceļu, 
tāpēc nu jau esam to iepazinuši un zinām, 
kur spert soli,” saka ievirzes “Vilku mācī-
ba” dalībnieks Jēkabs Krūmiņš. 

Tradicionālajā “Vilku mācībā” Kokneses 
3x3 ir ap 30 dalībnieku. Mežā top ne vien 
ieroči, bet arī Lāču, Baismīgo mednieku un 
Neglīto laumiņu nometne. “Mēs izgatavo-
jam lokus, zobenus, šķēpus un bultas.  Vēl 
jāpabeidz veidot apmetnes, kur mežā pa-
tverties no dabas stihijām. Izmantojam ko-
kus, jumtiem – skujainus zarus. Vienīgais 
mīnuss, ka Lāču ciltij jādzīvot starp skud-
ru pūžņiem,” stāsta Jēkabs. Kad viss būs 
gatavs, atliks cilšu apmetnēs iekurt uguns-
kuru, nobeigumā plānotas īpašas izveicī-
bas spēles.

Ievirzes vadītājs Juris Tomašūns pirmo 
reizi vilcēnus māca kopā ar Kārli Tauka-
ču, kurš strādā Latvijas valsts mežos, tā-
pēc labi izprot mežu. Juris stāsta: “Atsķirīgi 
no citiem gadiem ir tas, ka šoreiz uz mežu 
braucam ar busiņu, jo citos saietos esam 

spējuši aizstaigāt ar kājām. Līdz šim viss ir 
bijis jauki, vakar dalībnieki uzrādīja tiešām 
augstas spējas, jo ļoti daudz ko varēja iz-
darīt patstāvīgi. Strādājot ar dažādiem ins-
trumentiem – nažiem un zāģīšiem, īsti nav 
laika lielām runām. Kad vilcēni tiek mežā, 
viņiem gribas iztrakoties, bet mēs ierobežo-
jam un pieskatām, lai visi dodas pareizajā 
virzienā. Katrs vilcēns ir citāds – kāds vai-
rāk uzmanības prasa, kamēr citam atliek 
iedot uzdevumu un viņš klusībā to izpilda. 
Mežā strīdēties nesanāk, jo tiem, kuriem 
uznākuši kādi niķīši, jāpaliek skolā –  
uz mežu netiek, jo ciltīs viņi pašā savā star-
pā organizējas.”

Valters
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CeturtdieNas 

Mana pārtapšana

Kas darbojas,  
to nevajag salauzt 

Kārlis rokpelnis, Politikas ievirzes 
vadītājs:

Pasaule mainās ātri. Lai turētos līdzi 
pārmaiņām, mums visiem ir nepārtraukti 
un mērķtiecīgi jāmācās un jāpārtop. Po-
litika ir grupas pārtapšanas kompromi-
su māksla. Kopīgi jāspēj nolemt, kas ir 
labi, kas varbūt – nē, un tāpēc ir jāpār-
veido, lai skrietu līdzi vai pa priekšu pār-
maiņām. Arī to, kas darbojas, dažreiz jā-
pielabo, “jāpieķīlē”, jāuzlabo.

Politikas ievirzes dalībnieki šonedēļ mā-
cās viens no otra. Diskusiju dalībnieki ve-
cumā no padsmit līdz daudzdesmit pār-
runā sev un citiem svarīgus jautājumus:  
sabiedriskā līdzdalība, integrācija, drošība 
un ģeopolitika. Talkā ņemam arī mākslīgo 
intelektu, lai bagātinātu sarunas. Mācīties 
var lasot, redzot, klausoties un stāstot. Ie-
virzē sistemātiski pārrunājam sabiedrisko 
zinātņu pētniecības metodes, lai paši sevi 
pieturētu pie augstiem analīzes un saru-
nas standartiem. Uz jautājumu vai pār-
tapšana vienmēr ir kas labs un kā skaidrot 
kažoka mešanu uz otru pusi, viennozīmī-
gas atbildes nav. Piemēram, mums valstī 
ir integrācijas politika un video ar Maksi-
mu Galkinu, kurš dzied latviešu valodā. 
Vai tā ir pārtapšana?  Varbūt tikai pielāgo-
šanās vai izrādīšanās? Katrā ziņā: pastā-
vēs, kas pārmainās, bet kas darbojas, to 
nevajag salauzt!

Eva
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Dienas rits
Ko darīsim rīt?
PIEKTDIENA, 5. JŪLIJS
7.30 – 9.00 Celšanās, rīta 
vingrošana (pie skolas ieejas)
9.00 – 9.40 Brokastis
9.40 – 10.10 Rīta TV, dienas tēma 
(skolas zālē)
10.15 – 12.45 Rīta ievirzes
13.00 – 14.00 Pusdienas
14.00 – 16.30 Pēcpusdienas 
ievirzes
16.30 – 17.00 Brīvbrīdis
17.00 – 19.00 Pievakares ievirzes. 
Apvārsnī – Iršu magazīna. 
19.00 – 19.45 Vakariņas
20.30 – 21.15 Daudzinājums 
Likteņdārzā
21.15 – 21.30 Vakara pasaciņa, 
Vakara dziesma
21.30 – 22.30 Sadziedāšanās 
Likteņdārzā. Danči bērniem skolas 
zālē.
23.00 – 00.00 Nakts viesis –  
3x3 filma
23.00 – … Danči lielajiem, 
nīkšana

Mūsu 
jubilāri
Rīt, 5. jūlijā, dzimšanas 
dienu svinēs Lauris 
Karpovs.

Tests
Pareizās atbildes trešdienas testam 
par populārajiem latviešiem: 
1. a); 2. c); 3. b); 4. b); 5. c); 6. c); 
7. a); 8. a); 9. b); 10. a)

Nepalaid garām rīt!

apvārsnī –  
iršu magazīna

Rīt pulksten17.00–17.30 tikšanās ar 
Iršu radošo personību  un grāmatas “Ru-
nāt dvēseles valodā” autori Lāsmu Ru-
žu-Riekstiņu. Plkst. 17.30–18.00 neliels 
ieskats par Iršu pagastu un baltvācu ko-
lonijas Hiršenhofas vēsturi. Plkst. 18.00 
ekskursija pa magazīnu un pagalmu.

daudzinājums
Rītdienas Daudzinājums notiks Lik-

teņdārzā. 
Kā stāsta Inese Krūmiņa, ik pa lai-

kam ir Daudzinājumi, kas notiek ne tie-
ši saieta vietā: “Kādreiz tas ir garāks gā-
jiens kājām, kādreiz braucam. Rucavā, 

piemēram, braucām uz pilskalna vietu, 
kas atradās piecu kilometru attālumā.  
Kokneses 3x3 Daudzinājumam trans-
ports būs organizēts – pie skolas gaidīs 
autobusi.” 

Tērpti goda drānās, aizbrauksim līdz 
Likteņdārza stāvvietai un tālāk dosimies 
gājienā. “Daudzinājums notiks vietā, kas 
jau ir piepildīta ar emocionalitāti, atmi-
ņām un mūsu saiknēm ar senčiem. Vieta 
ir salīdzinoši jauna – tas nav ne pilskalns, 
ne trīssimtgadīgs parks. Tikmēr ideja, kas 
šajā vietā ielikta un dzīvo, tieši apstipri-
na mūsu dzīvīgumu un pārtapšanu,” saka 
Inese.

Jaunajai paaudzei viņa atgādina: jo tu 
būsi klusāks, jo vairāk sadzirdēsi. “Es 
būtu priecīga, ja sievas, meitas, vecenes, 
pīdamas vainagus sev, neaizmirstu arī par 
vīriem. Morāli viņiem ir ar ko greznoties, 
bet svētku reizē arī vīriem iederēsies ozol-
lapu vainags,” mudina Inese.

Atrasto mantu kaste atrodas pie 
Infocentra 2.stāvā. 
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3x3 Latvijā notiek kopš 1990. gada. Kādi saieti (nometnes) bija agrāk?  
Kas mainījies? Par ko bijušajiem nometņu vadītājiem ir sentiments?  
Uzrunājām vairākus senāko nometņu vadītājus, kas ir arī šajā saietā. 

3x3 sentiments

inese un Jānis Krūmiņi vadījuši 3x3 
Salā 1993, Salacgrīvā 1995, Gaujie-
nā 1997, Raunā 2000, Ērgļos 2004, 
Madonā 2005, Mālpilī 2010, Rucavā 
2014.

Inese Krūmiņa: “Mans sentiments ir 
mazie saieti. Ar 200 cilvēkiem nedēļas 
beigās bija sajūta, ka pazīsti visus, ne ti-
kai tos, ar ko kopā esi ievirzēs vai guli 
vienā istabiņā. Ir saimes sajūta. Un bija 
tik forši runāt bez mikrofona! 

Taču arī tagad lielajos saietos cilvēki 
labi jūtas, ir kuplāki danči un nīkšana. 
Labi saprotu, kāpēc tas mainījies. Cilvēki 
piesakās, un mēs mēģinām darīt iespēja-
mo, lai vairāk arī tiktu. 

Man patīk, ka 3x3 vadībā  notikusi pa-
audžu maiņa un saietus rīko jaunā paau-
dze, kas ir dziļi iekšā 3x3 jau kopš bēr-
nības. Viņi spēj saglabāt 3x3 garu, bet 
formu un izpildījumu tam dod mūsdienī-
gu. Tas ir labākais veids, kā kādai lietai 
kļūt par tradīciju.”

Inese un ainārs Grīnvaldi 
vadījuši 3x3 Smiltenē 2014, 
Vecpiebalgā 2019.

Inese Grīnvalde: “Sentiments 
par to, ka bērni izauguši. Kad pir-
moreiz bijām 3x3, mūsu jaunāka-
jai meitiņai Martai bija 6 mēneši, 
nu viņa jau pilngadīga. Skatos, kā 
uz mūsu “Laimes bļodu” ar saviem 
bērniem nāk tie, ko iepazinām kā 
mazus bērnus, un saprotu – laiks 
iet. Mainījušies esam paši ne tikai 
gadu, bet arī pienākumu ziņā. Da-
lībnieku saldā sajūta, ka tikai bau-
di, ir pazudusi. Esam 3x3 padomē, 
vadīsim saietu nākamgad – tās ir 
citas rūpes un cits stress. 

3x3 kļuvis tehnoloģiski mūsdie-
nīgāks. Ir ērti, ka dalībniekus ko-
pīgā Whatsapp grupā var par visu 
informēt, no otras puses – kād-
reiz 3x3 bija laimīga nedēļa bez 
telefona.” 

Krūmiņu saime šajā saietā: Inese un Jānis, Ingus un Egija 
ar bērniem Paulīni Ōru, Gustavu Uko un Indriķi Ilo, Baiba, 
Mētra un Mārtiņš, Kārlis un Eva ar bērniem Gerdu un 
Jēkabu, dēla Jāņa bērni Anna Lisa un Jānis un Eduards un 
Ieva (bildē nav mazā Rūta, kas tobrīd gulēja).
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dina un reinis Cepļi vadījuši 3x3 Kocēnos 2012, Salacgrīvā 2017, 
Preiļos 2023.

Dina Ceple: “Man nav sentimenta, nejūtu, ka 3x3 būtu zaudējis kaut ko pa-
laižot, bet pieņemot ko citu. Protams, saieti ir citādi, pirmkārt, ar dalībnieku 
skaitu. Agrāk jau 200 dalībnieki bija daudz, tagad ir 400-500 un daudz vai-
rāk kopības sajūtas, daudz vairāk līdzīgi domājošo cilvēku apkārt. Agrāk bija 
skaidrāk noteikts, kas ir un kas nav latvisks. Šodien tvērums ir daudz pla-
šāks un pieņemošāks. Mūsu vēsture un kultūra ir mūsu lielie ārējie balsti, bet 
iekšēji tas ir vairāk radošs process. Ja tautasdziesmas runā par saimnieku, 
mums ir ievirzes līderiem, uzņēmējiem, vadītājiem. Ja tautisko kreklu šūt mā-
cos pie cilvēka, kurš pēc profesijas ir būvinženieris, ja krekla šūšanā satiekas 
Latvijas armijas vīri no Norvēģijas un Latvijas – tad ar mūsu latvisko “iekši-
ņu” viss ir kārtībā. Redzu, ka tagad saietos ir daudz vairāk jaunu cilvēku, jau-
nu ģimeņu ar bērniem, un tas priecē, jo 3x3 nenoveco.” 

daiga un Kārlis 
rokpeļņi vadījuši 3x3 
Naukšēnos 2008.

Daiga Rokpelne: “3x3 
ir Rokpeļņu ģimenes 
visu paaudžu dzīves no-
zīmīga daļa ilgus gadus. 
Esam domājuši, darīju-
ši, draudzējušies un ne-
mitīgi pārtapuši. Ir tik 
interesanti piedzīvot lat-
visko daudzveidību! Pār-
steidzoša ir šajā kustībā 
iesaistīto cilvēku dzīves-
ziņa, spēks un dzīves-
prieks, darot lietas, kas 
iedrošina katru individu-
āli, stiprina ģimenes un 
veicina pasaules latviešu 
kopību. Pasaule mainās, 
arī 3x3 mainās. Ar pa-
tiesu cieņu, pateicību un 
mazu smeldzi atskatos uz 
aizgājušo laiku. Ar dvēse-
les piepildījumu izdzīvoju 
tagadni un ar sirdsmieru 
skatos nākotnē, redzot, 
kā daudzu ģimeņu kustī-
bā izaugušajiem bērniem 
un nu jau arī mazbērniem 
rūp, cik ieinteresēti, atbil-
dīgi un atraktīvi tiek darī-
tas lietas. Jēga un turpi-
nājums ir!”

Cepļu saime: 
Dina un Reinis 
ar bērniem 
Jāni un Madi, 
mazdēlu 
Gabrielu, 
znotu 
Kristianu un 
viņa mammu 
Guntu. 

Rokpeļņu saime: Daiga un Kārlis, Alberts un Liene ar bērniem Albertu jun., 
Ernestu un Voldemaru, Kārlis jun., Ance ar meitām Isabellu un Hannu, kā arī 
Kārļa brāļa dēls Harijs ar sievu Ingu un dēliem Henriku un Kārli Jāni.



5

andris tomašūns vadījis 3x3 
Zaļeniekos 2008.

Andris Tomašūns: “Man nav sen-
timenta, tikai prieks. Redzu dau-
dzus jauniešus, ko atceros vēl zem 
galda rāpojot, kas tagad vada ie-
virzes un nometnes. Varu gulēt 
mierīgs. 

Domāju, ka tagad nometnes or-
ganizēt ir vieglāk nekā agrāk. Nav 
vairs tik daudz jāstāsta, kas tas 3x3 
ir, nav jāskaidro, ka tā nav ārzem-
ju latviešu un izredzēto nometne. 
Cilvēki kļuvuši atvērtāki, vairāk laiž 
sev klāt, atver savu māju durvis.”

Tomašūnu saime: Andris,  
Juris Jēkabs un Astra un Astras 
mamma Indra Dāboliņa.

daiga un aldis Bitinieki vadījuši 3x3 Skrundā 2002, Kalnos 2005, Kazdangā 2009, Kandavā 2012, 
Pelčos 2016.

Daiga Bitiniece: “Šis man ir 35. saiets kopš Alsungas nometnes 1995.gadā. Struktūrā, pamatprincipos, 
vērtībās, sajūtās mainījies nav itin nekas, un tieši tas mani aizrauj. Ir citi savstarpējās saziņas veidi, mūs-
dienām atbilstošu tēmu ievirzes, sarunas. No ārzemēm tagad vairāk ierodas jaunas ģimenes ar bērniem, 
agrāk nometnēs bija daudz veco tautiešu, no kuriem man bija tā laime smelties zināšanas un paplašināt 
savu redzesloku.”

rasma

Daigas saime 
ar meitu 
ģimenēm:  
Daiga, Laura 
un Kārlis ar 
Trīni, Monta 
un Armands 
ar Melisu.



6

Fotostāsts

ievirzēs

“Laimes bļoda”. Vadītāji – 
Inese un Ainārs Grīnvaldi.

“Drosme runāt publiski”. Vadītāja – Elīna Apsīte.

“Gatavotprieks virtuvē”. Vadītāja – Ilze Priedīte.

“Kokles spēles pamati”. Vadītāja – Baiba Ērgle.

“Danči ģimenēm ar bērniem”. Vadītāja – Ilga Reizniece.“Pļava kā resurss priekšmetu dizainam”. Vadītāja – Gita Tenisa.

“Seno ādas apavu darināšana”. 
Vadītāja – Agrita Krieviņa-Siliņa.

“Kroņu darbnīca”. Vadītāja – Zanda Zvīgule. 

“1/2x1/2.” Vadītājas Lote Cekule un Zane Kušķe.

“Senais krekls”. Vadītājas – Daina Ieviņa 
un Ieva Hofmane.


